Câmara Municipal de Ipatinga
TRAMITA -  tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Ipatinga, 25/02/2025

Moção de Aplausos Nº: 207/2025

Ementa: MOÇÃO DE APLAUSOS à Equipe Diretiva e Servidores da Escola Municipal Chirlene

Cristina Pereira pelo compromisso, dedicação e espírito de solidariedade demonstrados diante das

adversidades causadas pelas fortes chuvas de 12 de janeiro de 2025.

Entrada na Câmara: 25/02/2025

Autoria:

MICHAEL SIMON CARVALHO SILVA

Comissões:

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Doc. Proc. Legislativo: Moção de Aplausos 207/2025.

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Page 1 de 4

MOÇÃO DE APLAUSOS ______/2025

Senhor Presidente,

Proponho  aos  ilustres  pares  desta  Casa  Legislativa  a  concessão  de  MOÇÃO  DE

APLAUSOS à Equipe Diretiva e Servidores da Escola Municipal Chirlene Cristina Pereira

pelo compromisso, dedicação e espírito de solidariedade demonstrados diante das adversidades

causadas pelas fortes chuvas de 12 de janeiro de 2025.

Diante da situação de emergência vivida por muitas famílias desalojadas, a escola se

tornou um verdadeiro refúgio, acolhendo aqueles que perderam temporariamente suas moradias.

Com organização exemplar,  a  equipe diretiva,  em parceria  com os servidores da instituição,

abriu mão do período de recesso escolar para se dedicar integralmente à recepção dos abrigados,

demonstrando  um  compromisso  notável  com  o  bem-estar  da  comunidade.  Com  esforço  e

sensibilidade, estruturaram o espaço escolar para oferecer conforto e segurança, garantindo não

apenas abrigo, mas também alimentação adequada e assistência às necessidades básicas dessas

famílias.  Além disso,  a  acolhida  foi  marcada  por  um espírito  fraterno,  proporcionando  um

ambiente de empatia e humanização em um momento de extrema vulnerabilidade.

Além do acolhimento humanitário,  os  profissionais  da escola  também se dedicaram

incansavelmente a reorganização e preparo da unidade para a retomada das aulas, garantindo que

os estudantes pudessem retornar a um ambiente seguro e adequado para o aprendizado.

Dessa forma, se faz mais do que justa a presente moção de aplausos como forma de

gratidão e reconhecimento à equipe diretiva e servidores da Escola Municipal Chirlene Cristina

Pereira,  que  demonstrou,  com  sua  atuação  exemplar,  o  verdadeiro  compromisso  com  a

comunidade escolar e a educação pública de qualidade.

Plenário Elísio Felipe Reyder, 24 de fevereiro de 2025.

Câmara Municipal de Ipatinga
M I N A S   G E R A I S

Praça dos Três Poderes, S/N - Centro – CP 685 – CEP 35160-015 – Fone: (31) 3829-1200

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Doc. Proc. Legislativo: Moção de Aplausos 207/2025.
Arquivo: 202514797-21-A.pdf -  Page: 1 de 3

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Page 2 de 4

MICHAEL SIMON CARVALHO SILVA
Vereador Professor Maicon Saimon

Exmo. Senhor

WERLEY GLICÉRIO FURBINO DE ARAÚJO

Presidente da Mesa Diretora

Câmara Municipal de Ipatinga

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Doc. Proc. Legislativo: Moção de Aplausos 207/2025.
Arquivo: 202514797-21-A.pdf -  Page: 2 de 3

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Page 3 de 4

Autenticação eletrônica 3/3
Data e horários em GMT -3:00 Sao Paulo

Última atualização em 25 fev 2025 às 17:12
Identificador: ad943667bc0bbf2f8d79b09b5c9fc9d96e1931a52c591fa2d

Página de assinaturas

Michael S
Michael Silva Secretaria Geral

101.053.776-86 034.247.546-09
Signatário Recipiente

HISTÓRICO

25 fev 2025
14:02:18

Michael Simon Carvalho Silva criou este documento. ( Email: ver.profmaicon@camaraipatinga.mg.gov.br,
CPF: 101.053.776-86 )

25 fev 2025
14:02:24

Michael Simon Carvalho Silva (Email: ver.profmaicon@camaraipatinga.mg.gov.br, CPF: 101.053.776-86)
assinou este documento por meio do IP 191.243.213.41 localizado em Periquito - Minas Gerais - Brazil

25 fev 2025
17:12:18

Secretaria Geral (Email: secgeral@camaraipatinga.mg.gov.br, CPF: 034.247.546-09) acusou recebimento
este documento por meio do IP 191.243.213.41 localizado em Periquito - Minas Gerais - Brazil

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original 39d79e7b9715b56b3ddb63e2eafc1e30476cc9b9f8a9c5ac18bb6b16f5ec4b9d

https://valida.ae/ad943667bc0bbf2f8d79b09b5c9fc9d96e1931a52c591fa2d

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Doc. Proc. Legislativo: Moção de Aplausos 207/2025.
Arquivo: 202514797-21-A.pdf -  Page: 3 de 3

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Page 4 de 4